建审函〔2019〕483 号

关于在资质资格审批中开展非法中介
涉黑涉恶行为专项整治的通知

各市住房城乡建设局（城乡建设局），合肥、淮南市住房保障和房

产管理局，阜阳市房屋管理局，广德、宿松县住房城乡建设委（局）：

为深入贯彻习近平总书记关于开展扫黑除恶专项斗争重要指

示精神，严格落实中央、省委及住房城乡建设部扫黑除恶专项斗

争工作部署，结合我厅行政审批工作实际，现就在资质资格审批

中开展非法中介涉黑涉恶行为专项整治有关工作通知如下：

一、总体要求

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，提高政治站位，牢固树立以人民为中心的发展思

想，建立健全行政审批中涉黑涉恶违法犯罪防范打击工作长效机

制，坚持问题导向，注重工作实效，推进齐抓共管，严格责任追

究，有效遏制非法中介涉黑涉恶违法犯罪行为，严厉打击非法中

介在企业资质和人员资格申报过程中以欺诈、威胁等手段非法攫

取不当利益，维护住房城乡建设企业和从业人员合法权益，创优

“四最”营商环境，推进全省住房城乡建设持续健康发展。

二、重点任务

- 2 -

（一）开展线索摸排。建立健全行政审批中非法中介涉黑涉

恶违法行为线索摸排机制，将摸排工作常态化。重点通过日常监

督、受理审核、网络舆情、上级交办、群众举报等途径，广开非

法中介涉黑涉恶线索摸排途径，提高线索摸排数量和质量。

（二）完善移送制度。对摸排的非法中介涉黑涉恶线索，要

及时移送同级公安机关核查处理，并报送我厅。加强与司法、公

安部门的协调联动，形成推动专项整治工作合力。各地对摸排的

重点典型案件，及时做好移送、跟踪工作，加大整治工作力度。

（三）堵塞管理漏洞。提高分析判别能力，加强对非法中介

涉黑涉恶线索的综合分析和研判，增强发现问题的能力，积极采

取措施，堵塞行政审批监管漏洞。进一步完善行政审批监管制度，

规范、加强行政审批人员教育和培训，打造杜绝非法中介侵蚀“防

火墙”。充分发挥业务主管部门的监管作用，对本辖区内与资质资

格审批相关的中介组织的服务范围、市场行为等进行摸底，建立

非法中介组织和个人名录并及时更新，增强监管的针对性。推进

廉洁型机关建设，杜绝非法中介寄生，对充当黑恶势力“保护伞”

的党员干部、公务人员，要及时移送纪检监察部门，依法依规查

处。

三、实施步骤

（一）启动实施阶段（2019 年 3 月）。各地资质资格审批主

管部门要结合工作实际，制定专项整治工作实施方案，明确整治

目标和重点，压实工作责任，落实各项工作部署。

（二）排查整治阶段（2019 年 4 月至 11 月）。各地要按照“谁

- 3 -

主管、谁整治”的原则，对非法中介在资质资格审批过程中违法

行为进行排查，对发现的涉黑涉恶线索，发现一条移送一条，并

持续跟踪、协办。

（三）总结提升阶段（2019 年 12 月）。各地要对整治工作进

行认真总结，突出整治工作实效，梳理、剖析存在的问题，研究

解决问题的措施和办法，进一步提升整治工作水平，形成可复制、

推广的经验，并形成专题总结报告报送我厅。我厅将对各地整治

工作完成情况进行通报。

（四）巩固深化阶段（2020 年全年）。各地要建立健全扫黑

除恶工作长效机制，持续开展非法中介在资质资格申报过程中违

法行为线索排查、移送工作，有效净化政务服务环境。

四、保障措施

（一）加强组织领导。市、县住房城乡建设主管部门要提高

政治站位，采取得力措施，明确工作推进责任，确保专项整治工

作任务落地生效。

（二）建立长效机制。要将专项整治工作作为一项长期的重

点工作来抓，进一步健全行政审批监管制度，巩固专项整治工作

阶段性成果，对于存在的普遍、规律性问题，要及时采取措施，

调整工作方式，杜绝同类案件的发生。推进部门信息共享，建立

与相关部门的信息共享机制，提升线索查证处置能力。

（三）压实工作责任。各地要切实增强工作的责任感和紧迫

感，明确整治工作责任人员，狠抓落实。加强督查督导，形成一

级抓一级、层层抓落实的工作格局。坚持问题导向，对督查督导

- 4 -

中发现的问题，要确保整改到位。对开展整治工作不重视、推进

不力、推诿扯皮、存在问题较多的单位、个人要通报批评、严肃

问责。

（四）畅通举报渠道。加强投诉举报处理工作，通过公开投

诉举报电话、设置投诉举报箱等方式，接收涉黑线索。对接收的

线索要登记备案，及时回应和处理。严格保密制度，依法维护当

事人合法权益。

（五）强化宣传引导。各地要注重政策解读和宣传，充分运

用网络媒体和公告栏等宣传设施，定期公布专项整治工作所取得

的成效，对查摆发现的违法违规行为进行曝光，提高社会公众对

专项整治工作的知晓率、参与率，形成浓厚的舆论宣传氛围。

2019 年 3月 1日

（此件公开发布）

安徽省住房和城乡建设厅办公室 2019 年 3月 1日印发